
CADERNO 13  7sexta-feira, 12 de JUlHO de 2013

 

1.  
 
 

2.  
 
 
 

 
3. 

 
 

4.  
 

5.  

 

5.1.  

 
 

 
 
 
 
 

5.2.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

6. 
 
 
 

 

 
         

 
 

PrefeitUra MUNiCiPaL De rONDON DO ParÁ
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553695

aVisO De LiCitaÇaO
a PMrP, através da CPl, torna Publico que realizará licitação 
na Modalidade PREGÃO PRESENCIAl, tipo Menor Preço dos 
seguintes pregões:
Pregão Presencial nº 9/2013-057. Objeto: Aquisição 
de refeição e hospedagem destinado a atender a SMS. 
abertura: 24/07/2013. Horário: Às 09:00HS.
Pregão Presencial nº 9/2013-058. Objeto: Aquisição de 
material elétrico para a SMS. Abertura: 25/07/2013. Horário: 
Às 09:00HS. Obs: local – sala de reuniões da CPl. Os editais 
e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados na 
Sala da CPl, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente. Informações no tel. 094-3326-1394. Rondon do Pará, 
09/07/2013. Nazareno Oliveira da Silva – Presidente da CPl.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
Aviso de Licitação

Pregão Presencial N.º 030/2013
Objeto: contratação de empresa especializada para execução 
do projeto “Meu Querido Natal” que ocorrerá no mês de dezem-
bro/2013, abrangendo a decoração de pontos importantes no 
Município de Castanhal/Pará. Data do recebimento e abertura 
das propostas e documentos de habilitação: 25/07/2013, às 
09:00 horas no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal 
- Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. 
Barão do Rio Branco, 2232, Bairro: Centro, neste Município de 
Castanhal - Pará.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. 
Castanhal (PA), 10 de julho de 2013. Paulo Sérgio Rodrigues 
Titan - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA
AVIsO DE LICITAçãO

TOMADA DE PREçOs Nº. 003/2013
A Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna estará realizando o se-
guinte processo licitatório: Tomada de Preços nº. 003/2013 
para Contratação de empresa para especializada para elabo-
ração do Plano Municipal de Saneamento Básico - abertura: 
31 de Julho de 2013. Horário: 08:00 horas Local de Realiza-
ção e Edital: Sede da Prefeitura na Sala 03, na Rua Cachoeira 
do Capitariquara, 266-A, Centro, Nova Ipixuna/PA, onde neste 
mesmo endereço os interessados poderão adquirir o edital na 
integra, isento de qualquer taxa, mediante gravação em pen-
drive ou CD, fornecido pelo interessado. Informações poderão 
ser obtidas na Sede da Prefeitura com a Equipe Responsável, 
no horário das 08h00 às 14h00, ou no tel. (94) 3344-3430. 
Nova Ipixuna - PA, 11 de Julho de 2013. Márcio da silva Mon-
teiro - Presidente da Comissão de Licitação

POrtUeNse ferraGeNs s/a 
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 551421

POrtUeNse ferraGeNs s/a CNPJ/MF: 04912242/0001-
02 NIRE: 15300010781 Companhia Aberta eDitaL De 
CONVOCaÇÃO Assembleia Geral Extraordinária. Ficam os 
Senhores Acionistas da Portuense Ferragens S/A (“Companhia”) 
convocados a se reunirem em Assembleia Geral Extraordinária 
que será realizada no dia 29 de julho de 2013 na sede social 
da Companhia situada na Travessa Padre Eutíquio, n° 1055, 
na cidade de Belém, Estado do Pará, às 10 horas, em primeira 
convocação, a fim de deliberarem sobre a proposta de aumento 
do capital social da Companhia de R$ 1.725.347.00 para 
R$ 3.445.347.00, mediante a capitalização de Reserva de 
Reavaliação no valor de R$ 1.720.00,00 com alteração do valor 
nominal das ações, e a consequente alteração do caput do Art. 
6° do Estatuto Social. Os acionista serão admitidos à Assembleia 
mediante apresentação de documento de identidade contendo 
foto e os possuidores de ações poderão ser representados 
por mandatários que sejam acionistas e não pertençam à 
administração, os quais deverão depositar na sede social as suas 
procurações, preferencialmente com antecedência de três dias 
da data marcada para Assembleia. Em atenção às disposições 
legais e estatutárias pertinentes, encontram-se à disposição dos 
senhores acionistas, na sede social da Companhia, no seu site de 
Relações com Investidores, bem como no site da CVM, cópias dos 
documento a serem discutidos na referida Assembleia incluindo 
aqueles exigidos pela instrução CVM  481/2009. Belém, 10 de 
julho de 2013. Huascar José Calcuchimac de Alencar Fernández 
Presidente do Conselho de Administração.

Cer iV – CeNt. esP. De reaB. BetiNa ferrO De sOUZa 
– HUBfs/UfPa/sesPa

NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553470
HUBfs/UfPa/sesPa requereu da SEMMA/PMB licença Prévia p/ 
unidade hospitalar, situado na R Augusto Corrêa, Cidade Universitária 
Prof. José S. Netto, UFPA, 01, Guamá, Belém/PA. Proc. 2.648/13.

CristaL COMÉrCiO iNDÚstria aMaZÔNia LtDa
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553568

CristaL COMÉrCiO iNDÚstria aMaZÔNia LtDa, torna 
público que recebeu da SEMA/PA a l. O. Nº 7671/2013 para 
envasamento de água mineral, situada a Rod. BR 163, Km 26, 
Cajueiro, no município de Benevides – PA.
VaLDiNei MaUrO De sOUZa, CPf 568.360.581-49, 
torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente - SEMA/PA, a licença de Operação para lavra 
Garimpeira, no município de Itaituba – PA, através do Processo 
N°. 2013/11733.
M. C. D. CarVaLHO torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Oriximiná-SEMMA/PA licença 
Ambiental de Operação Nº 001/2013, para atividade de 
comércio varejista de combustível para veículos automotores, 
de lubrificantes e de gás liquefeito de petróleo (GLP), localizado 
a Rua Joveniano Ferreira de Barros, 2026, Bairro de N.S. das 
Graças, município de Oriximiná – PA.
M. C. D. CarVaLHO torna público que recebeu da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Oriximiná-SEMMA/PA licença 
Ambiental de Operação Nº 002/2013, para atividade de 
comércio varejista de combustível para veículos automotores, de 
lubrificantes e de gás liquefeito de petróleo (GLP), localizado a Rua 
24 de dezembro, S/N, Bairro Centro, município de Oriximiná – PA.

MUNDiaL exPOrtaDOra COMerCiaL LtDa
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553495

A empresa MUNDiaL exPOrtaDOra COMerCiaL LtDa. 
Inscrita no CNPJ 15.741.077/0001-90, torna publico que foi 
concedida pela SEMA/PA a licença de Operação lO nº 7429/2013 
para beneficiamento e Industrialização de Castanha do Pará 
através do Processo nº 2012 / 000003284.

BriQUete sULParÁ
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553535

A Empresa Briquete Sulpará, CNPJ n° 09.484.642/0001-88, 
localizada na Estrada do lago, S/N, Jacundá - PA, torna público 
que recebeu da SEMATUR, l.O. nº 018/2013, para atividade de 
produção de Briquete.

CONseLHO reGiONaL De CONtaBiLiDaDe DO ParÁ,
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553540

eDitaL Nº. 10 De 09 De JULHO De 2013.
CONVOCaÇÃO

O PresiDeNte DO CONseLHO reGiONaL De 
CONtaBiLiDaDe DO ParÁ, no uso de suas atribuições legais 
e regimentais, mediante as condições estipuladas no Edital do 
Concurso Público Simplificado 01/2010, cujos resultados finais 
foram homologados no Edital nº. 08, de 2 de agosto de 2010, 
com publicação no DOE, TORNA PÚBlICO E CONVOCA para 
entrar em exercício a seguinte candidata aprovada:
01 – AUXIlIAR DE SERVIÇOS GERAIS: ANTONIO CARlOS 
SANTOS FARIAS: – 9º lugar.
Contador elói Prata alves
Presidente do CrC/Pa

GONÇaLVes & Dias LtDa – POstO BeLO MONte
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553604

GONÇaLVes & Dias LtDa – POstO BeLO MONte, inscrita 
no CNPJ sob o nº 07.868.912/0012-81, torna público que 
solicitou licença Ambiental Prévia e licença de Instalação, na 
data de 11/06/2013, à Secretaria do Estado de Meio Ambiente 
do Estado do Pará, para atividade de Posto de abastecimento de 
combustíveis e serviços.

s M J PaNifiCaDOra e CONfeitaria LtDa Me,
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553779

S M J PANIFICADORA E CONFEITARIA lTDA ME, TV WE 
31, Nº 772, CONJ. CIDADE NOVA V, CIDADE NOVA, CEP.: 
67133-102, ANANINDEUA-PA, CNPJ: 08.795.313/0001-95, 
IE: 15.269.308-4.
A empresa acima identificada, através do sócio João Batista 
Figueiredo Saldanha, portadora do RG 2708064 e do CPF 
049.313.782-34, através deste ato publica o extravio do livro 
Registro de Ocorrências Nº 1, conforme registro de Boletim de 
ocorrência Policial Nº00277/2012239373-7.

aGrOPeCUÁria Da saNta CrUZ s/a
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553804

aGrOPeCUÁria Da saNta CrUZ s/a. CNPJ N° 
14.056.386/0001-68 - extrato aGe 20/03/13. Ás 10:00 
horas do dia 20/03/13, na Sede Social reuniram-se os acionistas 
da empresa, e deliberaram e aprovaram o seguinte: a) Pedido 
de Registro Simplificado da Companhia junto a CVM na forma 
da Instrução 265 e seu conseqüente cancelamento. Nada 
mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada em 20/03/13, 
aprovada por unanimidade, tendo seu texto integral lavrado em 
livro próprio e registrada na JUCEPA sob o nº 20000355781 em 
04/07/13. Getulio Villas Moreira - Secretário Geral.

MiNeraÇÃO riO DO NOrte 
NÚMerO De PUBLiCaÇÃO: 553864

A Mineração Rio do Norte AS torna público que recebeu, 
em 5 de julho de 2013, do Instituto Brasileiro de Recursos 
Naturais Renováveis IBAMA-DF a licença Prévia para a linha 
de Transmissão 230 KV Oriximiná – Mineração Rio do Norte e 
subestações associadas, no município de Oriximiná/PA


